
 1 

 

 

                        
 

 

 

              Číslo: 45                         Vychází: prosinec 2024 

Vánoční 

Všude voní cukroví, 

co dnes bude, kdo to ví? 

Přilepšíme zvířátkům, 

dáme chleba jehňátkům. 

 

Slepičkám i kohoutkovi, 

drobím koláč jablkový. 

Pejsek dostal novou kost, 

kočka hračku pro radost. 

 

Maminka nám kapra smaží, 

polévku z ryb v hrnci vaří. 

Každý touží drobátko, 

vidět zlaté prasátko. 

 

Oblečem se svátečně, 

kdy už přijde, konečně?  

Dneska večer zajde k nám, 

je moc hodný, já ho znám! 

 

Svítí do tmy stromeček, 

když zazvoní zvoneček. 

Vánoce jsou krásné svátky, 

vracejí nás v čase zpátky! 

               

                                                                                                                                                                                                                                                                             



 2 

    Věnujte pozornost tomuto upozornění:           

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

     

 

 

Zprávičky 
     

Reportáže z minulých akcí ….. 

Halloween s VÚ Pšov 

Dne 15. 11. 2024 naše děti z dětského domova pozval VÚ Pšov na 

strašidelnou stezku odvahy. Akce se konala v okolních lesích Pšova. Na místo 

jsme dorazili již za tmy, jak bylo domluveno. Celou dobu nás provázela různá 

strašidla a příšery. Na konci stezky byl připravený oheň a děti si mohly opéci 

špekáčky. Bylo zajištěno pití, ale i sladkosti. Všem se akce moc líbila. 

                                                                     p. vychovatelka Šárka Tothová 

 

 

    Chodíme včas do školy. 

Neběháme po chodbě a neskáčeme 
ze schodů. 

Hlásíme se a nevykřikujeme. 

 

Dbáme na pořádek 
ve třídě i ve svém 
okolí 

.Používáme 
"kouzelná" 
slovíčka. 

Navzájem si 
pomáháme. 

Nenadáváme 
a neubližujeme si. 

 C
hovám
e 
se k so
bě 
kamará
dsky. 

 



 3 

         Projektový den ,, Den pro přírodu´´ 
 

   V pátek 22.11.2024 v naší škole proběhl projektový den na téma ,, Den pro 

přírodu´´. Menší děti si vyprávěly o životě zvířat v lese, na dvorku i v našem 

okolí. Ve skupinkách vytvářely plakáty na dané téma. Starší děti se zaměřily na 

život zvířat v jednotlivých ekosystémech a na ochranu přírody. Společnými 

silami vytvořily malé občerstvení.        

    

                               

     

 Družina 

 
I v letošním školním roce  mohou žáci naší školy během odpoledne navštěvovat 

školní družinu. Družina je denně otevřena od 11,40 hod do 15 hod. Pod vedením 

p.asistenky Izabely se děti věnují různým zájmovým činnostem, jako je kreslení, 

malování, hry, zpěv a jiné.  



 4 

                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                              

Kontík – program městské policie na třídění odpadu 

 

Žáci 3. ročníků se účastní programu Městské policie Žatec, který je zaměřen na 

třídění odpadů a ochranu životního prostředí. Žáci se seznamují s možností 

třídění odpadů a se  způsoby, jak chránit prostředí kolem nás.  

 

                                                                          
 

 

Den otevřených dveří v Podbořanech 
 
V měsíci listopadu jsme se vypravili se žáci 8.,9. ročníku společně s p. učitelkou Grygovou na 

den otevřených dveří, který pořádalo Gymnázium a SOŠ Podbořany. Při prohlídce a 

prezentaci zhlédli prostory školy, areály dílen, sportovní zázemí i domov mládeže. Po 

představení různých oborů vzdělávání můžou žáci přemýšlet o studiu, které je čeká po 

ukončení základní školy.   

  
  

Program primární prevence 
            

Od  podzimu probíhá ve škole v každé třídě program dlouhodobé primární 
prevence pod vedením p. Kekulové. 
Jedná se o Program primární prevence rizikového chování, který je zařazen do 
výuky. Cílem tohoto preventivního programu je snaha dosáhnout a vytvářet 
bezpečné školní prostředí, ve kterém může následně probíhat otevřená komunikace 
na téma rizikového chování, podpora duševního zdraví, wellbeingu dětí a žáků. 
Tento program vede děti a žáky k odpovědnosti za vlastní chování a způsobu života 
v míře přiměřené jejich věku. Umožňuje jim orientaci v krizových situacích, slouží 
jako průvodce v nalezení nejschůdnějšího řešení v náročných situacích. Vedení 
programu prevence zajišťuje Mgr. Martina Kekulová. 

 

Ve školním roce 2024/2025 probíhají v každé třídě dva bloky po dvou hodinách, 
témata na sebe navazují: 

  1. - 3. třída - téma "moje soukromí a mobilní telefon", cíl: umět rozlišit a 
vyjmenovat v čem je zacházení s mobilním telefonem výhodné a na co si dát 

pozor 



 5 

   4. - 9. třída - téma "životní hodnoty a podpora duševního zdraví", aktivita: 
Burza hodnot, cíl: vyjmenovat, co je pro mě v současné době důležité, čeho si 
vážím, co si přeju. 

  
 

Exkurze do Prahy 
 
V rámci projektu PROP jsme se 22. listopadu 2024 zúčastnili exkurze na Letišti 

Václava Havla v Praze. Navštívili jsme požární stanici, mohli jsme si 

prohlédnout záchranářská auta a jejich vybavení. Měli jsme také možnost 

sledovat odlety a přílety letadel. Poté jsme navštívili Muzeum fantastických 

iluzí, kde jsme si mohli vyzkoušet různé iluze na vlastní kůži a dozvědět se více 

o tom, jak funguje lidské vnímání. 

Moc se nám výlet líbil! 

                                                            Žáci DD, ZŠ A SŠ  

  

 

                      

 

 

                                                

 
 



 6 

 

Pečeme vánoční cukroví 

 
Děti pod vedením p. učitelky Grygové s nadšením pekly vánoční cukroví, aby 

potěšily seniory v Domově důchodců V Žatci. Celá třída se zapojila do pečení a  

zdobení.  Po celé škole to nádherně vonělo. Byla cítit atmosféra blížících se 

svátků. 

                                                                                                                      

                                

                                           

                                                                       
  

                                                   Vánoční besídka     
Prosinec s sebou přináší každým rokem mnoho očekávání - co nám nadělí 

Ježíšek pod stromeček, jaký bude ten příští rok a také, jak obhájíme naše hříchy 

před Mikulášem, čerty a andělem. A také se všichni  těšíme na školní vánoční 

besídku, na kterou se pilně připravujeme…….. 

 

                                                    
                                                                                                       

                    
 

 

 



 7 

                                          Plavecký výcvik    

  

Žáci 3., 4. a 5. ročníku se účastní plaveckého výcviku. Výcvik je součástí hodin 

tělesné výchovy. Žáci se pod vedením instruktorů plavecké školy 

Chomutov  seznamují s vodou, učí se postupně potápět, nacvičují správné 

techniky dýchání a učí se jednotlivé prvky jednotlivých plaveckých způsobů.  

Na konci výcviku jsou ohodnoceny jejich výkony tzv. mokrým vysvědčením 

 ( kategorie delfín,kapr,želva).  

 

                                                                                               

                                    BLAHOPŘEJEME 

       
                    Svátek slaví  : 

                                              Barbora – 4.12. 

                                              Jitka  - 5.12. 

                                             Simona – 12.12. 

                                             Lucie – 13.12. 

                                                           . 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         



 8 

Víte to? 

Advent a Vánoce 

Co je to Advent? 

Advent je období radostného očekávání a těšení - věřící očekávají a 

těší se na příchod Spasitele (Ježíše Krista). Advent trvá čtyři týdny, 

začíná 1. neděli adventní, tedy neděli mezi 27. listopadem a 3. prosincem. 

Konec adventu pak představuje západ slunce Štědrého večera a končí tedy dnem 

Narození Páně (25.12.). Každou adventní neděli se zapaluje svíčka na 

adventním věnci, děti dostávají adventní kalendáře a otevírají každý den jedno 

čokoládové okénko. 

 

Tradice vánočního stromečku  

Tradice zdobení vánočního stromu, jak ji známe dnes, je poměrně mladá. 

Pravděpodobně k nám doputovala z Německa, u nás se objevuje až v 19. století. 

Katolíci dokonce zprvu zdobení stromku odsuzovali jako pohanský zvyk. Měli 

však zřejmě i tak trochu pravdu, o zimním slunovratu tímto způsobem 

germánské kmeny uctívaly boha Wotana. Podobně i Keltové zdobenými 

větvemi a stromky uctívali boha Slunce. 

V Čechách se tento zvyk prosazoval jen pozvolna. V domácnostech se nejprve 

objevovaly pouze zdobené větvičky.  

       

                                                                                



 9 

Jmelí 

Dle jedné legendy bývalo jmelí stromem, z něhož Josef vyřezal kolébku pro 

malého Ježíška. Po dalších 33 letech tento strom Římané porazili a vyrobili z něj 

kříž, na kterém Ježíše ukřižovali. Hanbou se strom zmenšil v malé keříčky. 

Jmelí patří k tradičním vánočním zvykům, které přetrvávají dodnes. Jmelí se 

zavěšuje nad štědrovečerní stůl, nad postel nebo nad dveře, aby přineslo rodinné 

štěstí a ochranu. Je i zvykem se pod zavěšeným jmelím líbat, podle moravského 

přísloví „Kdo se pod jmelím políbí, ten se druhému zaslíbí.“ 

Při koupi jmelí vybírejte takovou větvičku, která má na sobě hodně bobulek. 

Čím více bobulí, tím více štěstí v novém roce Vás čeká. Tyto plody – bílé 

bobule dozrávají právě v prosinci, podobají se trochu perlám. Rostlina se 

používá i v lékařství, ale zároveň je velmi jedovatá! 

                                                                                  

Barborky 

Svátek svaté Barbory je předzvěstí Vánoc. Připadá na 4. prosince a pojí se 

s rituálem, kdy v den jejího svátku řezaly svobodné dívky větvičky třešní. 

Rozkvete-li tato tzv. „barborka“ ve váze právě na Vánoce, pak se děvče do roka 

vdá. 

Svatá Barbora je patronkou hasičů, stavebních dělníků, kameníků a ochránkyní 

proti bouřce, hladu a moru.     

                                                                                                                                                     

Rybí šupiny  

Šupiny z ryby, nejčastěji tedy z vánočního kapra, se dávají pod talíř, aby 

přinesly na celý další rok finanční hojnost. Někteří si je pak vkládají do svojí 



 10 

peněženky, kde je nosí po celý rok, až do dalších Vánoc, kdy šupinu vymění za 

novou. 

                                                                                                

Pouštění lodiček 

Lodičky vytvořené z prázdné půlky skořápky od vlašského ořechu, do kterých se 

nakape vosk a připevní se malá svíčka, se pouštěli do lavoru s vodou. Komu 

lodička vydržela plavat nejdéle, toho čekal dlouhý a šťastný život. 

 Lodičky, které se drží u sebe, symbolizují, že tito členové rodiny budou 

pospolu, pokud se nějaká odpojí, může to znamenat cestu tohoto člena rodiny 

v následujícím roce. 

 Pokud loďka zůstane u břehu, znamená to, že v příštím roce tohoto 

člověka nečekají žádné významné změny a vše bude zůstávat při starém. 

 Pokud se dotýká jiné loďky, znamená to lásku a přátelství. 

 Utvoření kruhu značí bezproblémové soužití, vzájemnou toleranci a úctu. 

 Ocitne-li se některá obklopená ostatními – uprostřed dalších lodiček – 

znamená to, že tento člen potřebuje ochranu a pomoc ostatních, je zranitelný a 

citlivý. 

 Točí-li se lodička v kruhu, může to symbolizovat nerozhodnost, nevíte, co 

od života chcete. 

 Dopluje-li loďka sama ke druhému břehu, značí to, že v příštím roce 

získáte to, po čem toužíte. 

 Dopluje-li ke druhému břehu, ale po cestě nabere vodu, pak dosáhnete 

toho, čeho chcete, ale obtížněji a jen tak tak. 

 Zhasnutá svíčka symbolizuje komplikace v citové oblasti nebo 

neupřímnosti. 

                                                                                    

 

 

http://www.spektrumzdravi.cz/w/spektrumzdravi/cache/fotolia_27377355_xs_1600x900ms.jpg


 11 

Vstávání od Štědrovečerního stolu 

Kdo vstane od štědrovečerního stolu, tomu je v následujícím roce předpovídána 

nemoc nebo smrt, proto by se mělo v klidu dojíst a od stolu nevstávat. 

Jeden talíř navíc 

Jeden talíř navíc se dává pro nečekaného hosta, kterého by třebas bylo třeba 

pohostit. Dalším možným vysvětlením je, že u Štědrovečerního stolu by měl 

sedět sudý počet osob. 

Krájení jablka 

Jablíčka se rozkrajují po Štědrovečerní večeři. Vybírejte velká a zdravá jablka, 

nožem pak jablko přepůlíte, kolmo na osu, napříč. Obě poloviny se všem 

přítomným ukážou a záleží na tom, jaký tvar vnitřní část s jádry má. Krásná 

hvězdička věští štěstí po celý rok, i to, že příští rok se všichni ve zdraví sejdou. 

Tvar kříže, čtyřcípá hvězda, či červavý jádřinec věští nemoc nebo úmrtí 

v rodině. 

                                                                                            

Lití olova  

Kousek olova se na kovovém držáku nebo lopatce rozžhaví nad plamenem, až 

k bodu tání. Je to jednoduché, olovo taje totiž poměrně snadno. Do připravené 

nádoby (nejlépe kovové) s vodou se tekoucí olovo opatrně, ale naráz vlije. 

Vznikne tak abstraktní odlitek, ze kterého se přítomní snaží rozpoznat, čemu se 

nejvíce podobá, podle tvaru se pak usuzuje, co koho v příštím roce čeká. 

Purpura a vánoční františek 

Purpura je vonná směs různých bylin, například drtí vonných dřevin, levandule, 

skořice, hřebíčku podobně. Teplem se tato směs rozvoní. Tato tradice pochází 

již z dob starých Keltů, kteří na ohništích pálili voňavé jehličí. Podobně je 



 12 

oblíbený i vonný františek, který se v mnohých domácnostech zapaluje na 

Vánoce. Jedná se kužel z rozemletého hnědého uhlí s přidanou vůní z kadidla. 

Vánoční dárky 

Bez dárečků si dnes Vánoce umíme jen stěží představit, ale i tato tradice je 

poměrně novodobá. Vánoční dary pocházejí přibližně z doby poloviny 19. 

století. Dar symbolizuje náklonnost, úctu, ochotu pomáhat. Zpočátku bývaly 

dárky hojně především praktického rázu, i ti nejchudší se snažili především 

dětem udělat dárkem radost. Součástí vánočního dárku by mělo být i 

překvapení. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  Vypracovala p. učitelka Mgr. Rulfová, 

  foto p. učitelka Mgr. Grygová a p. učitelka Mgr. Svitáková 


